
ประกาศกองกาํกับการสืบสวนปราบปราม กองบังคับการตรวจคนเขาเมือง ๒  

เรื่อง นโยบายตอตานการรับสินบน (Anti-Bribery Policy) 
----------------------------------- 

ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ.๒๕๖๑
มาตรา ๑๒๘ วรรคหนึ ่ง ได้กำหนดห้ามมิให้เจ้าพนักงานของรัฐผู ้ใดรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื ่นใด 
อันอาจคำนวณเป็นเงินได้จากผู ้ใด นอกเหนือจากทรัพย์สินหรือประโยชน์อันควรไ ด้ตามกฎหมาย กฎ 
หรือข้อบังคับที่ออกโดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย เว้นแต่การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใด 
โดยธรรมจรรยาตามหลักเกณฑ์และจำนวนที่คณะกรรมการป้องกันปราบปรามการทุจริตแห่งชาติกำหนด 
และประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ พ.ศ.๒๕๖๔ ข้อ ๒(๒) ชื่อสัตย์สุจริต ปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมาย 
ระเบียบแบบแผนของสำนักงานตำรวจแห่งชาติด้วยความโปร่งใส ไม่แสดงออกถึงพฤติกรรมที่มีนัยเป็นการ
แสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ รับผิดชอบต่อหน้าที่สิทธิมนุษยชน มีความพร้อมรับการตรวจสอบและรับผิ ด 
มีจิตสำนึกที่ดี คำนึงถึงสังคม และข้อ ๒(4) คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว มีจิตสาธารณะ 
ร่วมมือ ร่วมใจ และเสียสละในการทำประโยชน์เพื่อส่วนรวม และสร้างสรรค์ให้เกิดประโยชน์สุขแก่สังคม 
ประกอบกับแผนการปฏิร ูปประเทศด้านการป้องกันและปราบปรามการท ุจร ิตและประพฤต ิชอบ  
(ฉบับปรับปรุง) กำหนดกิจกรรมปฏิร ูปที ่สำคัญ กิจกรรมที ่ ๔ พัฒนาระบบราชการไทยให้โปร ่งใส 
ไร้ผลประโยชน์ เป้าหมายที่ ๑ ข้อที่ ๑.๑ ให้หน่วยงานรัฐทุกหน่วยประกาศเป็นหน่วยงานที่เจ้าหน้าที่รัฐทุกคน
ไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่ (No Gift Policy) 

ดังนั้น เพื่อเป็นการป้องกันการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนตนและประโยชน์ส่วนรวม ( Conflict of 
Interest) การรับสินบน ของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชน์อื ่นใดที่ส่งผลต่อการปฏิบัติหน้าที่ จึงกำหนด 
แนวทางการปฏิบัติในการต่อต้านการรับสินบน (Anti-Bribery Policy) และการไม่รับของขวัญ ของกำนัล 
หรือประโยชน์อื่นใด (No Gift Policy) จากการปฏิบัติหน้าที่ โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 

ข้อ ๑ วัตถุประสงค์ 
๑.๑ เพื ่อป้องกัน หรือลดโอกาสในการรับสินบน ผลประโยชน์ทับซ้อนในรูปแบบต่าง ๆ 

แก่ข้าราชการตำรวจในสังกัดกองกำกับการสืบสวนปราบปราม กองบังคับการตรวจคนเข้าเมือง 2 
๑.๒ เพื่อส่งเสริมให้ข้าราชการตำรวจในสังกัดกองกำกับการสืบสวนปราบปราม กองบังคับ

การตรวจคนเข้าเมือง 2 มีจิตสำนึกในการปฏิเสธการรับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่ 
๑.๓ เพ ื ่อสร ้างว ัฒนธรรมองค ์กรค ุณธรรมและโปร ่งใส (Organization of Integrity) 

ของกองกำกับการสืบสวนปราบปราม กองบังคับการตรวจคนเข้าเมือง 2 ให้เข้มแข็งและยั่งยืน 

ข้อ ๒ คำนิยาม 
"ผู้บังคับบัญชา" หมายความว่า ผู้ที่มีอำนาจหน้าที่ในการสั่งการ กำกับ ติดตาม และตรวจสอบ

เจ้าหน้าที่ตำรวจในสังกัด 
"ข้าราชการตำรวจ" หมายความว่า ข้าราชการตำรวจในสังกัดกองกำกับการสืบสวน

ปราบปราม กองบังคับการตรวจคนเข้าเมือง 2 
/ "สินบน" หมายความว่า....  



2

"สินบน" หมายความว่า ทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดที่ให้แก่บุคคลเพื่อจูงใจให้ผู้นั้นกระทำ
การหรือไม่กระทำการอย่างใดในตำแหน่ง ไม่ว่าการนั้นชอบหรือมิชอบด้วยหน้าที่ 

"การปฏิบัติหน้าที่" หมายความว่า เป็นการกระทำหรือการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าหน้าที่รัฐ  
ในตำแหน่งที่ได้รับการแต่งตั้ง หรือได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติหน้าที่ใดหน้าที่หนึ่ง หรือให้รักษาราชการแทน  
ในหน้าที่ใดหน้าที่หนึ่งทั้งเป็นการทั่วไปและเป็นการเฉพาะในฐานะเจ้าหน้าที่ตำรวจที่กฎหมายได้กำหนดอำนาจ
หน้าที่ไว้ 

"ของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชน์อื ่นใดที ่ส่งผลต่อการปฏิบัติหน้าที ่" หมายความว่า 
เงิน ทรัพย์สิน บริการหรือประโยชน์อื่นใดที่มีมูลค่าและให้รวมถึงทิป โดยเจ้าหน้าที่ของรัฐได้รับนอกเหนือจาก
เงินเดือนรายได้ ผลประโยชน์จากราชการในกรณีปกติและมีผลต่อการตัดสินใจ การอนุมัติ อนุญาต หรือการ  
อื่นใดในการปฏิบัติหน้าที่ให้เป็นไปในลักษณะที่เอื ้อประโยชน์ไปในทางทุจริตต่อผู้ให้ของขวัญทั้งในอดีต  
หรือในขณะรับหรือในอนาคต 

ข้อ ๓ ขอบเขตการใช้บังคับ 
ประกาศกองกำกับการสืบสวนปราบปราม กองบังคับการตรวจคนเข้าเมือง 2 เรื่อง นโยบาย

ต่อต้านการรับสินบน (Anti-Bribery Policy) และการไม่รับของขวัญของกำนัลหรือประโยชน์อื่นใด (No Gift 
Policy) จากการปฏิบัติหน้าที่ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๗ ฉบับนี้ ให้ใช้บังคับแก่ข้าราชการตำรวจใน
สังกัดกองกำกับการสืบสวนปราบปราม กองบังคับการตรวจคนเข้าเมือง 2 ทุกนาย 

ข้อ ๔ แนวทางปฏิบัติของข้าราชการตำรวจ 
๔.๑ ไม่ถามนำ ไม่ให้หรือไม่รับสินบน ของขวัญ ของกำนัลหรือประโยชน์อื่นใดจากการปฏิบัติ 

หน้าที่ 
๔.๒ ไม่ยินยอมหรือรู้เห็นเป็นใจให้บุคคลในครอบครัว ให้หรือรับสินบน ของขวัญ ของกำนัล

หรือประโยชน์อื่นใดกับผู้ที่มีความเก่ียวข้องในการปฏิบัติหน้าที่ 
๔.๓ การปฏิบัติหน้าที ่ต ้องยึดการบังคับใช้กฎหมายด้วยความเป็นธรรม ยึดประโยชน์ 

และภาพลักษณ์ของตำรวจเป็นสำคัญ ต้องไม่กระทำการใด อันเป็นการขัดกันระหว่างผลประโยชน์ส่วนตน 
และผลประโยชน์ส่วนรวม เช่น การรับของขวัญของกำนัล หรือประโยชน์อื่น ใดที่ส่งผลต่อการปฏิบัติหน้าที่  
การนำทรัพยากรของราชการ ของกลางไปใช้เพ่ือประโยชน์ส่วนตน การนำข้อมูลภายในไปเปิดเผย การเบียดบัง
เวลาราชการเพ่ือทำงานพิเศษ เป็นต้น 

๔.๔ ลดการให้หรือการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื ่นใดโดยธรรมจรรยาตามหลักเกณฑ์ 
และจำนวนที่สำนักงานป้องกันปราบปรามการทุจริตแห่งชาติกำหนด โดยให้ใช้วิธีการแสดงออกด้วยการลงนาม
ในบัตรอวยพร สมุดอวยพร บัตรแสดงความเสียใจ หรือการใช้สื่อสังคมออนไลน์แทนการให้สิ่งของ 

๔.๕ ไม่ยอม ไม่ทน ไม่เฉย ต่อพฤติกรรมการรับสินบน ของขวัญ ของกำนัลหรือประโยชน์  
อ่ืนใดจากการปฏิบัติหน้าที่ โดยหากพบการกระทำที่ฝ่าฝืนให้รายงานผู้กำกับการ ทราบโดยเร็ว 

๔.๖ ผู้บังคับบัญชาประพฤติตนเป็นแบบอย่างที่ดี ควบคุม กำกับ ดูแลผู้ใต้บังคับบัญชาของตน
ให้ถือปฏิบัติหน้าที่ตามประกาศฉบับนี้ 

/ ข้อ 5 มาตรการ.... 



3

ข้อ ๕ มาตรการติดตามตรวจสอบ 
๕.๑ กรณีได้ร ับเรื ่องร้องเรียน/เบาะแส เจ้าหน้าที ่ในสังกัด กระทำความผิดดังกล่าว 

ที ่ตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดหรือด่านตรวจคนเข้าเมือง จะดำเนินการตรวจสอบข้อเท็จจริง ตามขั ้นตอน
กระบวนการตรวจสอบข้อเท็จจริงการทุจริตในการปฏิบัติหน้าที่และรายงานความคืบหน้าให้แก่ผู้ร้องเรียนทราบ 

๕.๒ ให้ผู้บังคับบัญชามีอำนาจหน้าที่ในการกำกับ ติดตาม และตรวจสอบเจ้าหน้าที่ตำรวจ  
ในสังกัดให้ปฏิบัติตนเป็นไปตามประกาศฉบับนี้ กรณีพบการกระทำที่ฝ่าฝืนประกาศฉบับนี้ให้รายงานผู้กำกับ
การทราบโดยเร็ว 

ข้อ ๖ มาตรการกรณีฝ่าฝืนนโยบาย 
กรณีมีการตรวจสอบข้อเท็จจริงและพบว่าข้าราชการตำรวจกระทำผิดจริง หากเป็นความผิด

ทางอาญาให้ดำเนินคดีทางอาญา หากเป็นความผิดทางวินัยให้ดำเนินการตั้งกรรมการสอบสวนตามระเบียบฯ 
โดยจะมีการลงโทษผู้กระทำผิดตามกฎหมาย ระเบียบ และข้อบังคับที่เกี่ยวข้องอย่างเคร่งครั ด และจัดส่งเรื่อง
ตามลำดับชั้นการบังคับบัญชาต่อไป 

ข้อ ๗ ช่องทางร้องเรียน แจ้งเบาะแส 
๗.๑ ข้าราชการตำรวจที่พบการกระทำที่ฝ่าฝืนต่อประกาศฉบับนี้ สามารถร้องเรียน/แจ้ง

เบาะแสได้โดยตรงผ่าน พันตำรวจเอก ณัฐกิตติ์  มีสุข ผู้กำกับการสืบสวนปราบปราม กองบังคับการตรวจคน
เข้าเมือง 2 

๗.๒ ประชาชนที่พบการกระทำที่ฝ่าฝืนต่อประกาศฉบับนี้ สามารถร้องเรียน/แจ้งเบาะแส  
ได้โดยตรงผ่าน พันตำรวจเอก ณัฐกิตติ์  มีสุข ผู้กำกับการสืบสวนปราบปราม กองบังคับการตรวจคนเข้าเมือง 2 
หรือช่องทาง ดังต่อไปนี้ 

  - ร้องเรียนด้วยตนเอง ณ กองกำกับการสืบสวนปราบปราม กองบังคับการตรวจคน 
เข้าเมือง 2 

     - ทางโทรศัพท์หมาย 0 2134-0303 
     - ทางไปรษณีย์ กองกำกับการสืบสวนปราบปราม กองบังคับการตรวจคนเข้าเมือง 2 

999 หมู่ 1 ถนนสุวรรณภูมิ 3 ต.หนองปรือ อ.บางพลี จ.สมุทรปราการ 10540 
   - ทางเว็บไซต์ https://www.imm2crime.org/ 

ข้อ ๘ มาตรการคุ้มครองผู้ร้องเรียน ผู้เป็นพยาน และผู้ถูกกล่าวหา 
๘.๑ มาตรการคุ้มครองผู้ร้องเรียนและผู้เป็นพยาน 

- เมื่อได้รับแจ้งข้อมูลการทุจริตในเบื้องต้น ให้ถือเป็นความลับทางราชการ ให้ปกปิด
มิให้มีการเปิดเผยชื่อตัว ชื่อสกุล ที่อยู่ หรือข้อมูลอื่นใดที่สามารถระบุตัวตนผู้ร้องเรียนได้ แล้วดำเนินการ
สอบสวนทางลับว่ามีมูลความจริงหรือไม่เพียงใด 

- กรณีตรวจสอบข้อเท็จจริงแล้วพบว่าเบาะแสที่ได้รับแจ้งเป็นประโยชน์อย่างยิ่งต่อ
หน่วยงาน ผู้ร้องเรียนพึงมีสิทธิได้รับประโยชน์ตอบแทนตามสมควร เช่น ความชอบ หรือประกาศเกียรติคุณ 

๘.๒ มาตรการคุ้มครองผู้ถูกกล่าวหา 
- รับพิจารณาข้อร้องเรียนเฉพาะที่มีการระบุชื่อ ที่อยู่ ตำแหน่ง หรือข้อมูลยืนยัน  

ตัวบุคคลของผู้ร้องเรียนเท่านั้น กรณีการร้องเรียนไม่ระบุชื ่อ ที่อยู่ ตำแหน่ง หรือข้อมูลยืนยันตัวบุคคล  
ของผู้ร้องเรียนจะไม่รับไว้พิจารณา เว้นแต่มีการระบุหลักฐานปรากฏชัดแจ้ง ตลอดจนชี้พยานบุคคลที่แน่นอน
เท่านั้น 

/-กรณีข้อ... 



4 
 

   - กรณีข้อร้องเรียนไม่มีมูลความผิด ให้ยุติเรื่องแล้วรายงานผู้บังคับบัญชาทราบ 
   - กรณีข้อร้องเรียนเป็นเท็จ ให้ดำเนินการทางวินัย หรือรายงานผู ้บังคับบัญชา        
ต้นสังกัดของผู้ร้องเรียนดำเนินการลงโทษ หรือดำเนินคดีทางอาญาหากผู้ถูกกล่าวหามีความประสงค์ 
 
  ประกาศ ณ วันที่  27  กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖7 
 
                    พันตำรวจเอก 
                       (ณัฐกิตติ์  มีสุข) 

ผู้กำกับการสืบสวนปราบปราม กองบังคับการตรวจคนเข้าเมือง 2 




